
SEXTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 201212 CADERNO 4

PORTARIA N° 217 DE 06 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 
28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01.02.2012, os efeitos na Portaria 
nº 2273/ 04.11.2011, que designou a servidora LORENA 
KELLY ALMEIDA DE SOUZA, matrícula n°57174989/2, 
cargo CONTADOR, lotado na DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
E FINANCEIRA, para exercer a Função Gratifi cada de 
SECRETÁRIO, padrão FG-4.

PORTARIA N° 218 DE 06 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°69012/2012.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 01.02.2012, os efeitos na Portaria 
nº 1398/ 2010, que designou o servidor JOÃO PAULO DE 
CARVALHO RIBEIRO, matrícula nº57202530/1, cargo QUÍMICO 
INDUSTRIAL, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL, para exercer 
a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE ESTERELIZAÇÃO, 
padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 01.02.2012, a servidora FRANCOISE 
FURTON PAZ PANTOJA, matricula n°55588340/2, cargo 
ENFERMEIRO, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, para exercer 
a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE ESTERELIZAÇÃO, 
padrão FG-4.

PORTARIA N° 219 DE 06 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°88705/2012.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 02.03.2012, os efeitos na Portaria nº 
1202/ 2010, que designou a servidora MARIA JOSÉ FERREIRA 
DE ALENCAR, matrícula nº5161274/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, para 
exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 01.03.2012, a servidora ALBANICE 
MAGALHÃES CONCEIÇÃO, matricula n°5136954/1, cargo 
DATILÓGRAFO, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, para 
exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.

PORTARIA N° 220 DE 06 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo n° 
474568/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.01.2012, a servidora MILENA DE 
CACIA DA ROCHA ALVES REBELO, matricula n°57198235/1, 
cargo AGENTE DE PORTARIA,  lotada na DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINACEIRA, para exercer a Função 
Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, 
padrão FG-4.

PORTARIA N° 221 DE 06 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo n° 
474568/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.01.2012, a servidora GHEYSA 
ANGÉLICA PAIVA RAMOS, matricula n°57195630/1, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINACEIRA, para exercer a Função 
Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão 
FG-4.

PORTARIA Nº 222 DE 08 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997.e considerando o teor da C.I n°043/2012.

R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 05.03.2012, os efeitos na Portaria 
n°433/ 09.06.2008, que autorizou a servidora ALCIONE 
PENA FERREIRA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
nº54194488/1, lotada na DIVISÃO DE CONTROLE DE 
SALÁRIOS, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 05.03.2012, o servidor FABRICIA 
SABRINA SANTOS DA SILVA, cargo CONTADOR, matricula 
nº54191369/2, lotada na DIVISÃO DE CONTROLE DE 
SALÁRIOS, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 223 DE 07 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°413974/2011.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 13.10.2011, os efeitos na Portaria 
n°2064/ 21.09.2011, que autorizou o servidor RAFAEL 
DAVID MONTEIRO PEREIRA, cargo ECONOMISTA, matricula 
nº57205147/1, lotado na ESCOLA TÉCNICA DO SUS, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 224 DE 08 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°447628/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 02.03.2012, o servidor LUIZ FABIANO 
CASTRO DE SOUZA DA COSTA, cargo MOTORISTA, matricula 
nº57231604/1, lotado na DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 225 DE 09 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo n° 
108914/2012.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 12.03.2012, a servidora 
TATIANE VALENTE DA SILVA OLIVEIRA, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matricula nº54195763/3, lotada na DIVISÃO 
DE CONTROLE DE CARGOS a perceber Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA N° 226 DE 09 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo n° 
108914/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 12.03.2012, a servidora TATIANE 
VALENTE DA SILVA OLIVEIRA, matricula n°54195763/3, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na DIVISÃO DE CONTROLE 
DE CARGOS, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA 
SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 15.03.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354055

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
ERRATA

ERRATA DA PORTARIA 110/08.02.2012, DOE 
32094/09.02.2012, do Secretário de Estado de Saúde Pública; 
Dr. Hélio Franco de Macedo Júnior, matrícula nº. 5693888/3.
Onde se lê gozo de férias de: 20.02.12 a 01.03.2012.
Leia-se gozo de férias de: 18.02.2012 a 01.03.2012
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
15.03.2012.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
Diretora do DGTES/GAB/SESPA, em exercício.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353534

PORTARIA: 003
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Durvalina Serrão Pinto                Enfermeira               
51466581    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10128122162650000    0349002559          339033              600,00
Observação: Despesas com passagens rodoviárias para a 
realização da supervisão pedagógica do Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

PORTARIA Nº 198 DE 15 DE MARÇO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354053

A Diretora do 1º. Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 218 de 22 de 
fevereiro de 2010 que instaura a Comissão de PAD/1º. CRS/
SESPA e os termos das Portarias no. 973, de 06 de julho de 
2010 e 1091, de 11 de maio de 2011, que substituem membros 
da referida Comissão de PAD;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Presidente da 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 
1º CRS/ SESPA, através do MEMO 633/2012;
RESOLVE:
I – SOBRESTAR, o Processo Administrativo Disciplinar, processo 
de nº 268802/2010, instituído pela portaria nº1164 de 07 de 
dezembro de 2011, publicada no DOE 32056 de 15/12/2011, 
em que fi gura como acusado o servidor, FAUSTO BARATA 
AMANAJÁS, administrador, matrícula no. 108391-1, por suposta 
responsabilidade pessoal, consistente na denúncia de ter 
cometido transgressões funcionais tipifi cadas nos artigos 177, 
I,II,VI,178,X e 190, V, XIX da Lei 5.810/94.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º. Centro Regional de Saúde

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353531

PORTARIA: 116
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRÃO PARTICIPAR 
DE REUNIÃO DA CIR- ATLÂNTICO CAETÉS, NO MUNICIPIO DE 
CAPANEMA.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
516737918/JAIME LAURENO GOMES (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 16/03/2012 a 16/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353547

PORTARIA: 111
Objetivo: REALIZAR INSPEÇÃO NA UNIDADE MISTA DE 
SAÚDE (HOSPITAL) PARA LIBERAÇÃO DE LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO, NO MUNICIPIO DE MARAPANIM.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 


